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ÖN SÖZ

Her toplumun varlığını devam ettirebilmek için yapması gereken önemli ko-
nulardan birisi, mevcut kültürünü yetişmekte olan nesle aktarmaktır. Toplumların 
yetişmekte olan nesle yaptığı bu kültür aktarımı; belirli bir değerler sistemi çer-
çevesinde kazandırılması düşünülen duyuş ve davranış tarzlarını kapsamaktadır. 
Kültür ve kültürün yeni nesle aktarılması konusu antropolojinin çalışma konuları 
arasında bulunmaktadır. Daha doğrusu birey ve kültür ilişkisi antropolojinin ça-
lışma konuları arasındadır. Her toplum kültür aktarımı konusunda eğitim kuru-
mundan faydalanmaktadır. Bu nedenle eğitmek, öğretmek gibi kavramları kültür-
den ayrı düşünmek mümkün değildir. Bir toplumun eğitim sürecinin incelenmesi, 
ancak kültürel ortam ve yapıların iyi bir şekilde analiz edilmesi ile söz konusu 
olabilmektedir. Tüm bunlar, antropolojinin eğitim için ne kadar önemli olduğunu 
göstermektedir. 

Toplumların geleceklerini şekillendirmede önemli bire yere sahip olan eği-
tim, bireylere sadece bilgi kazandırmakla kalmaz aynı zamanda içinde yaşanılan 
çevrede meydana gelen yeni değişmelere uyum sağlamada yeni davranışlar da 
kazandırır. Bu nedenle yetiştirilmesi düşünülen bireyin topluma olan uyumunun 
sağlanması, bazı değerlerin içselleştirilmesi ve bireyin sahip olduğu yeteneklerin 
ortaya çıkarılarak geliştirilmesi eğitimin temel amaçları arasında yer almaktadır. 
Eğitim sürecinin başarısı, amaçlanan bu durumların karşılanması ile mümkün ol-
maktadır. Toplumların sahip olduğu kültürlerin bilgi, beceri ve değerler yanında 
farklı davranış tarzları içerdiği düşünüldüğünde eğitimin aslında bir kültür aktar-
ma süreci olduğu rahatlıkla söylenebilir.

Eğitim antropolojisi, sosyal antropolojinin bir alt dalıdır. Eğitim antropoloji-
sinin çalışma konuları her dönemde faklı olabilmektedir. Günümüzde eğitim ant-
ropologları daha çok; eğitim ve toplum ilişkisi, öğretim programlarının geçirmiş 
olduğu değişimler, sanayileşme ve eğitim, eğitim alacak kişilerin sosyal gelişimleri 
ve eğitim hizmetlerinin nasıl sunulacağı gibi konuları çalışmalarında odak nokta-
sı yapmaktadırlar. Eğitimin, toplumun sahip olduğu kültürel yapıyla yakın ilişki 
içinde olması ve insana ait çok sayıda değeri de içinde taşıması ne kadar önemli 
bir sosyal kurum olduğunu göstermektedir. 

Eğitimin nesnesi insandır. Sosyal bir varlık olan insan, ancak kültürün in-
celenmesi ile daha iyi anlaşılabilmektedir. Bu nedenle kültür konusunda yapılan 
araştırma sonuçları, o toplumun bireylerini anlama açısından önemli yararlar sağ-
lamaktadır. İnsan, içinde doğup büyüdüğü toplumun kültürüne göre hareket et-
mekte, edinmiş olduğu tecrübelerini ise sürekli yeni nesle aktarmakta ve böylelik-
le nesiller boyunca elde edilen birikimle birlikte bu günkü insana ulaşılmaktadır. 



Düşünme ve sosyallik gibi çok sayıda özelliğe sahip olan insan, bu özelliklerini sa-
dece geçmişi ile bağ kurmada değil aynı zamanda yeni koşullara uyum sağlamada 
da etkin bir şekilde kullanmaktadır. 

Günümüzde insan, geçmişten devraldığı kültürel mirasla var olduğuna göre 
aynı zamanda kültürel bir varlıktır. Bu nedenle bir insanın yeteneklerinin geliş-
tirilmesi, değişen koşullara uyum sağlayabilmesi gibi amaçlarla eğitim verilme-
si denildiğinde eğitim ve kültür arasında yakın bir ilişki olduğu görülmektedir. 
Bu nedenle bir toplumun eğitimini içinde bulunulan toplumun kültüründen ayrı 
düşünmek mümkün değildir. Antropoloji bilimi de toplum ve insanı kültür açı-
sından ele almaya çalıştığı için eğitim alanında çalışan teorisyen ve uygulayıcıla-
rın mutlaka eğitim antropolojisi bilmeleri gerekmektedir. Elinizdeki bu kitapta, 
antropoloji ve eğitim antropolojinin temel kavramlarını, eğitimin kültürel temel-
lerini, küreselleşme ve kültürel okuryazarlıkla eğitim ilişkisini, medya, popüler 
kültür ve eğitim ilişkisini, Türk kültür ve medeniyet tarihinde sözlü ve yazılı ede-
bi eserlerde eğitim konusunu, Türk aile yapısında anne-baba ve çocuk rollerini, 
Anadolu’da çocuk folklorunu ele almakta, bu alanda yaşanan boşluğu doldurmayı 
amaçlamaktadır. 

Kitabın hazırlanması sürecinde başta Pegem ailesi ve bölüm yazarları olmak 
üzere emeği geçen herkese çok teşekkür ederim.  Kitabın;  antropoloji alanında 
çalışan bilim adamlarına, eğitim alanında faaliyette bulunan teorisyen ve uygula-
yıcılara, öğretmen adaylarına katkı getirmesini dilerim.

Prof. Dr. Mustafa GÜÇLÜ
Şubat 2022/Kayseri
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1. GİRİŞ

İnsanlar tarih boyunca; kim olduklarını, kökenlerinin nereye ve kimlere dayan-
dığını ya da içinde doğdukları kültüre özgü maddi unsurların ve somut olmayan 
unsurların (kültürel kodların) neler olduğunu, tarihsel köklerini, muhtevasını me-
rak etmiş ve öğrenme ihtiyacı duymuşlardır. İnsanlar, kültürel kökenlerine dair 
ilk bilgileri, tarihin en erken devirlerinden itibaren, mitler, destanlar ve efsaneler 
aracılığıyla edinmişler, ancak zamanla, bu merak ve ilgilerini daha bilimsel bir 
içeriğe kavuşturarak araştırmaya, deneye, gözleme ve mantıksal açıklamalarla des-
teklemeye başlamışlardır. Böylelikle, tarihsel süreç içerisinde, sosyo-kültürel olgu-
lar hakkında, daha geçerli ve daha güvenilir bilgilere ulaşma amacı taşıyan araş-
tırmacılar sayesinde farklı bilim dalları ortaya çıkarak gelişme seyri göstermiştir. 
İşte antropoloji de bu bilimsel bilgi birikimi neticesinde ortaya çıkmış ve gelişme 
imkânı bulmuş bir toplum bilimidir, bir sosyal bilimdir. 

Antropoloji, ortaya çıktığı ilk dönemlerden itibaren, insanların kendi varo-
luşları hakkında sordukları çeşitli sorulara, gözlem ve araştırma sonucunda ortaya 
çıkan gerçeklere dayanarak cevap aramaya çalışan bilimsel bir disiplindir. Ant-
ropoloji, insanın incelenmesidir. Antropoloji, insanın niteliğine ilişkin daha çok 
bilgiyi gün yüzüne çıkarmaya çalışan ve insanlar ve davranışları hakkında genel-
lemeler üretmeye ve insan çeşitliliğini anlamaya çalışan insan bilimidir (Haviland, 
2002, 33). 

Antropologların cevabını merak ettikleri ve araştırdıkları soruları, genel ola-
rak üç başlık altında toplayabiliriz: 

• İnsanlar ve toplumlar neden birbirlerine benziyorlar? 

• İnsanlar ve toplumlar neden birbirlerine benzemiyorlar? 

• İnsanlar ve toplumlar, neden ya da nasıl değişiyorlar? 

Bu üç soru, antropolojinin bugün de geçerli olan temel sorunlarıdır. Irk’ın, ve 
ırka dayalı açıklamaların, her şeyi belirlediği görüşüne, eleştirel bir yaklaşımı be-
nimseyen antropoloji, insanoğlunun tüm yaşantısını bir bütün olarak açıklamaya 
çalışan bilimsel bir disiplindir (Güvenç, 1996, 38).  

2. ANTROPOLOJİNİN TARİHİ GELİŞİMİ 

Etimolojik açıdan Latince “insan” anlamına gelen Antropos ile bilim anlamına ge-
len logos/logia kavramlarının bileşkesinden oluşan antropoloji kavramının bilim-
sel bir disipline işaret edecek biçimdeki ilk kullanımı, 16. yüzyıla tarihlenmektedir. 
Orta Avrupalı yazarlar Latince “anthropologium” terimini, anatomi ve fizyolojiyi 
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de içerecek bir genişlikte kullanmışladır. Terim, 17. ve 18. yüzyıl Avrupa’sında ise 
bu kez ilahiyat çevrelerinde, tanrının insani özelliklerine atıfta bulunan bir kav-
ram olarak kullanılmıştır (Özbudun-Şafak, 2005, 7).  18. yüzyıl sonlarında Rus 
ve Avusturyalı bazı yazarlar, bu kavramı farklı etnik grupların kültürel özellikleri 
hakkında bilgi verirken kullanmışlardır. Ancak bilim çevrelerinde, bu kullanımın 
yaygınlaşması çok daha sonraki tarihlere, yani yaklaşık olarak 20. yüzyıl başlarına 
denk düşmektedir. Öte yandan insanın fiziksel ve biyolojik özellikleri ile sosyal 
ve kültürel yönlerini birlikte ele alan genel bilimsel bir disiplinin adı olarak ant-
ropoloji ve kültürle ilgili olan etnoloji terimleri arasındaki ayrım ise 18. yüzyıl 
Avrupası’nda ortaya çıkmıştır. 

Yükseköğretimde antropolojinin bir ders olarak okutulmaya başlandığı ilk 
üniversite, Amerika’daki Rochester Üniversitesidir. Burada, 1879 yılında, antro-
poloji öğretimine başlanmıştır. 1906 yılında ise ilk kez İngiltere’de, Oxford Üni-
versitesinde, bağımsız bir kürsü olarak oluşturulan antropoloji bölümü, kültürel 
antropoloji ve fiziki antropoloji olmak üzere iki alt disipline ayrılmıştır. Kültürel 
antropoloji başlığı altında, dört ana dal belirlenmiştir, bunlar; arkeoloji, teknoloji, 
etnoloji ve sosyolojidir.

1909 yılında ise Oxford, Cambridge ve Londra Üniversitelerindeki bilim 
adamları, antropolojinin alt dalları ve yakın disiplinleri ile arasında ortaya çıkan 
adlandırmaya dair karmaşayı, açıklığa kavuşturmak ve alanda ortak bir termino-
loji geliştirmek amacıyla bir araya gelmişlerdir. Bu çalışmalar neticesinde, okur-
yazar olmayan halkların betimleyici anlatılarının, etnografya, bunların tarihlerini 
kurgulama çabalarının etnoloji ve arkeoloji, ilkel/yazısız toplumların kurumları-
nın, karşılaştırmalı incelemelerinin ise sosyal antropolojinin konusu olması gerek-
tiği yönünde ortak bir karar almışlardır. 

Buraya kadar verilen bilgilerden hareketle, antropoloji ve alt dallarının, 
Batı’da (Avrupa ve Kuzey Amerika) gelişmiş bilimsel bir disiplin olduğu ifade edi-
lebilir. Bilimsel bir disiplin olarak antropoloji, başlıca üç düşünce geleneğinden 
beslenmektedir. Bunlar: 

i. İngiltere’nin sömürge halklarını yönetme sorununa ilişkin olarak biçimledi-
ği bir idari bilim gereksinimi, 

ii. Kuzey Amerika ve özellikle de Amerika Birleşik Devletleri’nde yitip gitmek-
te olan yerli halkların (Aztek, Maya, İnka medeniyetleri gibi) kültürlerine 
yönelik araştırmalar ve 

iii. Almanya’nın, diğer batılı devletlere göre nispeten daha geç uluslaşma süreci-
ni destekleyecek tarzda geliştirdiği halk kültürü araştırmalarıdır.
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